
 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

Servizio bilancio, contenzioso e affari generali 

  1/4 

09-01-01 SERVIZIO BILANCIO, CONTENZIOSO E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE PROT. N.  13414 REP. N. 574 DEL 19 LUG 2012  

Oggetto: Affidamento incarichi per lo svolgimento di attività specialistiche connesse alle 

aree specifiche della Direzione Generale dell’Industria ex art. 125, comma XI, 

D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm. – Approvazione dell’avviso pubblico per la 

costituzione di un Elenco di esperti  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 1/1977 e ss.mm.ii. recante norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali; 

VISTO la L.R. 31/1998 n° 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale 
regionale e dell’ Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione 
n° P.1931/22 del 31/01/2012 con cui, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 28, 
comma 4, sono state conferite alla Dott.ssa Delfina Spiga le funzioni di 
direzione del Servizio bilancio, contenzioso e affari generali; 

VISTA  la Legge regionale 15 marzo 2012 n. 6 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012)" e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012 n. 7 “Bilancio di previsione per l'anno 2012 
e bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014";  

VISTO il D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi in attuazione alle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO      la Legge Regionale del 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva     
comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

    delle fasi del ciclo dell’appalto”; 
 
VISTO        il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 



 
 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  
 

 

  2/4 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti                              
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 125, comma 11, del d.lgs. 163 del 2006 così come 
modificato, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto per servizi o forniture il cui valore sia inferiore ad € 
40.000,00 (euro quarantamila); 

 
VISTA       la deliberazione di Giunta Regionale 9/28 del 23 febbraio 2012 “Disciplina delle 

     acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 
     decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e     
dell’elenco degli operatori economici - Approvazione documenti del gruppo di 
 

RILEVATO            che è tuttora in fase di predisposizione, da parte dell’Amministrazione regionale,                  
l’elenco generale degli operatori economici interessati alla fornitura di beni e            
servizi alla Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi e per le finalità di cui 
all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. 163 del 2006 ed espressamente previsto 
nella Deliberazione di cui sopra; 

 
RILEVATE le esigenze della Direzione Generale dell’Industria che, a seguito della recente 

riorganizzazione interna, che definisce ed integra i Servizi della Direzione 
Generale dell’Industria, con un maggior dettaglio delle competenze già proprie, 
acquisizione di nuove ed evoluzione anche in termini tecnici-normativi di alcune 
proprie tra cui la disciplina in materia di SUAP e di politiche energetiche che 
presuppongono il possesso di competenze ed esperienze sempre più 
specialistiche;  

TENUTO CONTO dell’assenza, all’interno della Direzione Generale dell’Industria, di figure 
altamente specialistiche nelle aree meglio identificate nell’Avviso Pubblico;  

RILEVATA            pertanto, la necessità di dotarsi, nelle more dell’attivazione dell’Elenco Generale  
    presso l’Assessorato Enti Locali, di un proprio Elenco di esperti da cui attingere  
    per la risoluzione delle problematiche più specifiche e di maggior rilievo nelle  
    aree di  interesse della Direzione Generale, secondo i criteri di cui all’art. 125,  



 
 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  
 

 

  3/4 

 comma XI, D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.; 
    

PRECISATO  che i compensi per ciascun incarico specialistico non potranno essere 
superiori ad € 40.000,00, oneri inclusi; 

 
DATO ATTO  di procedere al conferimento di tali incarichi ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso e 

comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento; 

 
RITENUTO  pertanto, di istituire l’Elenco di esperti della Direzione Generale 

dell’Industria ed approvare con il presente provvedimento il relativo Avviso 
Pubblico contenente i criteri e le modalità di costituzione e tenuta del 
medesimo ed il modulo allegato; 

 
PRECISATO  che l’elenco costituito e detenuto dal Servizio bilancio, contenzioso e affari 

generali della Direzione Generale dell’Industria sarà poi trasmesso alla 
Direzione degli Enti Locali per l’inserimento nell’Elenco degli operatori della 
Regione Autonoma della Sardegna nel momento in cui tale Elenco sarà 
operativo;  

 
PRECISATO  che l’Avviso non presuppone una procedura selettiva, para-concorsuale, 

né parimenti è prevista la formazione di una graduatoria di merito; 
l’inserimento non comporta alcun diritto da parte dell’aspirante ad ottenere 
incarichi professionali e la presentazione della candidatura da parte degli 
stessi ha valenza di piena accettazione di tutte le condizioni riportate nel 
nell’Avviso. L’eventuale affidamento dell’incarico avverrà sulla base delle 
specifiche esigenze della Direzione Generale dell’Industria e del Direttore 
del Servizio competente nell’area di interesse che procederà alla 
contrattualizzazione dell’Esperto;  

  
DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, si istituisce un elenco di esperti ai 
quali conferire incarichi per lo svolgimento di attività specialistiche connesse alle 



 
 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  

  
 

 

  4/4 

aree specifiche della Direzione Generale dell’Industria ex art. 125, comma XI, 
D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.;  

ART. 2 E’ approvato l’Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di costituzione 
dell’Elenco e tenuta dello stesso, che si allega alle presente determinazione per 
farne parte integrale e sostanziale, unitamente al modulo di domanda; 

  
ART. 3     L’eventuale affidamento dell’incarico avverrà sulla base delle specifiche                                             
                           esigenze della Direzione Generale dell’Industria e del Direttore del Servizio           
                           competente nell’area di interesse che procederà alla contrattualizzazione      
                           dell’Esperto, secondo i criteri fissati nell’art. 5 dell’Avviso e, comunque, nel          
                           rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento. 

 
ART.4                 Il compenso, per ciascun incarico specialistico, non potrà essere superiore ad €  

   40.000,00, oneri inclusi, secondo quanto stabilito dall’art. 125, comma 11, della                  
   D.lgs. n. 163 del 2006 così come modificato dalla legge 12.07.2011 n° 106.            

  
ART. 5      È disposta la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e del modulo di           
                           Domanda sul sito ufficiale della Regione Sardegna e, per estratto, della presente            

               determinazione sul B.U.R.A.S., nonchè la pubblicazione del relativo comunicato           
               sui principali quotidiani locali.  

 
 

La presente Determinazione è inoltrata alla Ragioneria Generale della Regione per gli adempimenti di competenza e sarà 

comunicata all’Assessore dell’Industria e al Direttore Generale dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 

31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

Delfina Spiga 
 


